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تاك

بیش فعالی درمان دارد

اگرچــه درمان های زیــادی بــرای بیش فعالی  �
وجــود دارد؛ ولی درمان هــا، عمدتا به دو دســته 
دارویی و غیر دارویی تقسیم می شود که برای سنین 
مختلف متفاوت است. اختلال بیش فعالی و نقص 
تمرکز یک مشــکل مزمن است که درمان آن ممکن 
است سال ها طول بکشــد. بعضی از روان پزشکان 
اعتقاد دارند که درمــان اصلی اختلال بیش فعالی 
و نقــص تمرکز درمان با دارو اســت و دلیل آن این 
است که دارو مراکز ضعیف را در لوب پیشانی مغز 
فعال می کند و کنترل و سازماندهی رفتار، عملکرد 

بهتری خواهد داشت.
دارو بــه کنش های اجرائی از قبیل اســتفاده از 
مهارت های فکری و حل مسئله، شامل برنامه ریزی، 
سازماندهی و حافظه کاری کمک می کند تا کارکرد 
بهتری داشــته باشند. رایج ترین این داروها در کشور 
ما ریتالین و دگزامین هســتند و بیشــتر کودکان به 
این دارو پاســخ مناســب می دهند. حال سؤال این 
اســت که چه درمانی از چه ســنی باید آغاز شود؟ 
برای کودکان زیر شــش ســال در مواردی که رفتار 
کودک قابل کنترل نباشــد یــا امنیت کودک به دلیل 
رفتارهــای پرمخاطــره در خطر باشــد، باید درمان 
دارویی با تجویز پزشــک انجام شــود؛ بنابراین نوع 
دارو و دوز دارو بر حســب شــرایط و ســن متفاوت 
اســت؛ ولی عمده تمرکز بر درمان غیر دارویی است 
که شــامل آموزش مدیریت رفتار به والدین، تقویت 
رفتارهای مطلــوب، کاهش رفتارهــای نامطلوب، 
تقویــت قانون پذیــری کــودک، مدیریــت رفتار در 
موقعیت های دشــوار، ایجاد نظــم، برنامه ریزی و 
بهبود عملکرد تحصیلی اســت. این آموزش ها در 
چندین جلسه تحت نظر متخصصان این حوزه اجرا 
می  شــود و والدین چگونگی رفتار با این کودکان را 
آموزش می بینند. برای کودکان بالای شــش ســال 
درمان دارویی اصلی ترین درمان خواهد بود؛ چون 
ایــن کودکان نیاز به آمادگی برای ورود به مدرســه 
را دارند و باید توجــه و تمرکز لازم را برای آموزش 
دوره ابتدایی داشته باشند. بسیاری از والدین نگران 
وابســتگی به دارو یا افزایش خطــر اعتیاد به دیگر 
مواد بر اثر مصرف داروهای محرک در فرزندشــان 
هستند. تحقیقات علمی نشان می دهد که مصرف 
این داروهــا در افراد مبتلا بــه بیش فعالی و نقص 
تمرکــز موجب وابســتگی و اعتیاد به ایــن دارو یا 
افزایش خطر اعتیاد به دیگر مواد مخدر و غیرقانونی 
در آینده نمی شــود. در کنار درمــان دارویی والدین 
می توانند از کلاس هــای مدیریت رفتار نیز بهره مند 
شوند تا به حل مشکلات شان با این کودکان سرعت 
ببخشــد. همچنین برای سنین مدرســه می توان از 
مدیریت رفتار در مدرسه و محیط های آموزشی که 
شامل برنامه ریزی آموزشــی انفرادی برای تقویت 
عملکــرد تحصیلی و نیز مداخــلات حمایتی نظیر 
برنامه ریــزی برای محل نشســتن کودک در کلاس، 
فرصت کافی برای انجام تکالیف، مداخلات رفتاری 
بــرای ایجاد انگیزه و مدیریــت رفتارهای نامطلوب 

است نیز استفاده کرد.
درمان های دیگری ماننــد نوروفیدبک، بازتوانی 
بازی درمانــی،  کاردرمانــی،  طریــق  از  شــناختی 
مشــاوره حمایتی، رژیم های غذایی، تی دی سی اس 
و صوت درمانــی بــرای این اختــلال در نظر گرفته 
می شود؛ ولی شواهد علمی اندکی برای اثربخشی 

این درمان ها موجود است.

یادداشت

درس های کرونا از جامعه بزرگ 
جهانی به جامعه کوچک مدرسه

ایــن روزهــا در فضــای مجــازی، مطبوعات و  �
صداوسیما بیشترین بحث بر سر بحران جهانی کرونا 
است که تمام ابعاد آن از بعد پزشکی گرفته تا دیگر 
ابعادش پوشــش داده می شود؛ زیرا بحران ویروس 
کرونا آن قدر همه گیر شده اســت که نیازمند بحث 
جدی و تأمل برانگیز پزشــکی، سیاســی، اقتصادی، 
اجتماعی، روان شــناختی، فلســفی و مهم تر از آن 
معنوی است. از این رو عبرت های بلندمدت و بزرگی 
در پسِ کرونا وجــود دارند که همگی می توانند در 
اصــلاح جنبه های مختلف زندگی دینی، علمی و... 

کارآمد باشند. 
بدیهی اســت که دانش آموزان به عنوان قشری 
عظیم با آثــار همه گیر این بحران درگیر هســتند و 
حصاری بســیار بلند را در چهار طرف زندگی خود 
احســاس می کننــد. در واقع، دانش آمــوزان مانند 
دیگر اقشار و گروه های جامعه نیازمند فهم منطقی 
واقعیت هــای این بحران هســتند؛ امــا آنچه مهم 
است، روش بیان درس های کرونا متناسب با قدرت 
ذهن، میزان دانسته ها و مهم تر از آن روحیه آماده تر 
و هنــوز نه چندان آلــوده آنها در جهان به شــدت 
آلوده امروزین اســت. بنابر این از ســه چشــم انداز 
توضیح عبرت های کرونا در پسِ ویروس کرونا برای 

دانش آموزان حائز اهمیت است. 
نخســت اینکه آنهــا مانند دیگــران در معرض 
تهدیــد این بیمــاری هســتند. دوم اینکــه از قضا 
همین نســل آینده و نوپا هســتند کــه باید عبرت و 
درس های کرونا را به خاطر بسپارند تا برخی ارزش 
و هنجارهــای والا در زندگــی حاضر و آینده شــان 
نهادینه شــود. در چشــم انداز ســوم برخــورداری 
دانش آمــوزان از روحیه حســاس، نســبتا لطیف و 
زلال احتمالا آمادگی بیشــتری برای نهادینه شــدن 
درس هــای کرونا مد نظر اســت. در اینجــا تنها به 
دو مورد از درس های کرونا اشــاره خواهد شــد که 
پیش تر هم از سوی برخی صاحب نظران حوزه های 

مختلف مطرح شده اند. 
مورد اول اینکه در بحران کرونا غرور گســتردگی 
دانش و توانایی تکنولوژی بشــری بــاز هم به زانو 
درآمد و ناشــناخته ها روزبه روز فراوان تر می شوند؛ 
به همین دلیــل باید در عین اعتــراف به محدودیت 
و ضعف ها خود را نیازمنــد کمک های آفریدگارش 
بداند و تکبر، احســاس خودبســندگی و ســرپیچی 
در برابر خداوند را کنار بگذارد. اینجا اســت که هر 
دانش آموزی با تأسی از این حقیقت یاد گیری ساده 
و کســب نمره محض برایش بســنده نباشــد؛ زیرا 
هم زمان درهای ناشــناخته  ای دیگر بــه رویش باز 
خواهد شد و در صورت دســتیابی به مدارک بالای 
علمــی در آینده نیــز در کنار تکاپــوی بی وقفه اش 
برای کشــف بیشــتر ناشــناخته ها و پذیرش بیشتر 
نقــص و محدودیت علمــی اش، خــود را در برابر 
آفریــدگارش بی نیــاز نبینــد. درس دیگــر، به طور 
ظریفی معطوف کردن دانش آموزان به تشابه میان 
جامعه جهانی با جامعه کوچک شده مدرسه است 
کــه در آن، نباید تنها در فکر حال خود باشــیم؛ زیرا 
ارتکاب هرگونه رفتار آســیب زا در تمام اشــکالش، 
عمدی یا غیر عمدی بر بخش های دیگری به مراتب 
تأثیر خود را خواهد گذاشــت و هر لحظه به عاملی 
آســیب زا برای هم کلاســی و ســپس کل مدرسه و 

محیط زندگی اش نیز بدل شود.

 آمنه ولى جانى
 پژوهشگر مؤسسه

   مطالعات کودکى مدرس
 کامل حسینى

 معلم

نقد در معنای لغــوی، دانه برچیدن 
مــرغ از بیــن شــن و ســنگ ریزه معنــا 
می شــود و در اصطــلاح ادبــی بیــان 
و  نیکی هــا  ناروایی هــا،  خوبی هــا، 
و  عالمانــه  نگاهــی  بــا  را  کاســتی ها 
به طورکلی  می گوینــد.  نقــد  منصفانه، 
انتقــاد در هر موضوع و پهنه  ای ســبب 
رفع نابســامانی ها می شــود و می تواند 
به مثابه چراغ راه هی باشــد. در ایران از 
ســال ۱۳۵۷و با طلوع انقلاب اسلامی، 
مــردم شــاهد فصلــی از دموکراســی 
نقدمحور شدند. پرواضح است که عامل 
توسعه پیشــرفت و رضایت مندی در هر 
جامعه  ای به صــدا درآوردن ناقوس نقد 
اســت و هرچه این صدا طنین بیشــتری 
داشــته باشــد، افراد بیشــتری را بیدار 
خواهــد کرد که نهایتا ســبب تســهیل 
امور و تقویت مبانی پیشــرفت و تحول 
کشــور می شــود. آموزش وپــرورش نیز 
نمی توانــد خود را مبــرا از نقد و تحلیل 
بداند. علت عمده اش این اســت که این 

نهاد با نســلی مواجه اســت که باید مســیر انقلاب 
و جمهــوری اســلامی را پیش ببرند و اگــر در تولید 
رضایت مندی کوتاهی کند، بدون تردید خاکستری بر 
دیدگان مخاطبان و معلمان خواهد ریخت که سبب 

گسست های فکری و انگیزه  ای بزرگ خواهد شد. 
آموزش وپرورش ســنگ بنای تحول و البته تجدد 
در هر کشــوری اســت که از آنجا بذر اندیشه شکل 
می گیــرد و فرد از ابتدای رشــد شــخصیتی خود با 
موضوع اندیشــه ارتباط برقرار می کند و اندک اندک 
آمــاده  اجتماعــی  مســئولیت های  کســب  بــرای 
می شــود. ناگفته پیداســت که با نادیده گرفتن خرد 
انتقادی، آموزش وپرورش و هیچ دســتگاه آموزشی 
و تربیتــی ای نمی تواند رنگ تحــول و رضایت را بر 

خود ببیند. چاشــنی نقد در حقیقت پادزهری است 
که بیماری های رخوت و رکود و بی عدالتی را درمان 
می کنــد و روح و عقــل آدمی را جلا می بخشــد. از 
دیرگاه آموزش وپرورش همواره مورد نقد عملکردی 
ازســوی منتقدان دلسوز بوده اســت که کوشیده اند 
با کشــیدن برخــی ترمزها و مجــال دادن به بعضی 
رویکردهــا و برنامه ها، خودبــاوری و ترقی را همراه 
این وزارتخانه کننــد و در هر دوره  ای که به منتقدان 
مجال داده شــده است، شــاهد تحول و تغییرهای 
ارزشــمند بوده ایم و هرجا با منتقدان برخورد شــده 
است، خورشید تعلیم و تربیت را دچار افول دیده ایم.
 در دوره ســیدمحمد بطحایــی به خاطــر برخی 
نابرابری ها، شعله های نقد عالمانه روشن شد و بعد 

از استعفای او زبانه کشید و در دوران وزارت محسن 
حاجی میرزایی به دلیل برخی عملکردها، افروختگی 

شدیدی پیدا کرد. 
در جستن ریشه های این نقدها و تداوم آنها که گاه 
بسیار تند می شد، نقش وزیر فعلی بسیار پررنگ دیده 
می شــود. آقای حاجی میرزایی در کنار اینکه توانست 
بخش عظیمی از مطالبات معلمان را ازطریق ارتباط 
خوبی که با اســاس ســازمان برنامه وبودجه داشت، 
پرداخت کند، ولی در سایر بخش ها متأسفانه به دلیل 
دوربودن از حوزه ایــن وزارتخانه، کارآمد عمل نکرد. 
ایشــان درنیافته بود که آموزش وپرورش رودخانه  ای 
جاری و خروشان است که گاه باید برای مصون ماندن 
کشــتی از مخاطــرات، برخی ناخدا هــا را تغییر داد. 

عــده  ای از مدیرکل های اســتان ها دیگر 
توان هدایت ندارنــد و باید جای خود را 

به بازوهای توانمند بدهند. 
حاجی میرزایی حتی در حوزه وزارتی 
نیز در زمینــه تحول در نیروی انســانی 
قائل به پذیرش نقد و تغییر نشــد و این 
عمل، تداوم همان نارضایتی های دوران 
وزارت بطحایی بود. از دیگر سو، محسن 
حاجی میرزایی توجهی ویژه به منتقدان 
نشان نداد و سیاست تنها بر میخ کوبیدن 
را پیشه کرد و بر کوبیدن به  نعل توجهی 
نکرد و چنین شــد که توســن ســرکش 
آموزش وپــرورش، گاه بــه گذرگاه هایی 
هدایت شد که موج عظیمی از نارضایتی 
را دامــن زد؛ بنابرایــن آنچــه ضــروری 
به نظر می رســد این اســت کــه وزارت 
آموزش وپــرورش اگــر دنبــال تغییرات 
ســازنده اســت، بایــد همــراه و همدم 
منتقدان خود باشــد تا بتواند در شاهراه 
پیشــرفت و انگیزه و اعتماد طی طریق 
کنــد. اخیرا برخــی برخوردهــا با حوزه 
نقد و منتقدان، ســبب شده اســت که این وزارتخانه 
گرفتار برچسب و اتهام خودرأیی شود و این موضوع 
در کوتاه مدت ضرباتی بر پیکر اهداف ارزشــمند این 
دســتگاه وارد خواهد کرد، از آن رو کــه معلمان نیز 
در تدریس و مشــی خود با همین متد پیش خواهند 
رفــت و فاصله همفکری و مؤانســت با مســئولان 
ســتادی، فرســنگ ها افزایش خواهد یافت. بنابراین 
می طلبد آموزش وپرورش با تأســی از سراج مولای 
متقیان در برخــورد با حوزه نقــد و منتقدان، قدری 
صبورانــه و عالمانــه برخورد کند و ایــن حقیقت را 
بداند که بین منتقد و مخالف فاصله هاست و هدف 
همه معلمان منتقد، یــاری و امداد به وزارتخانه  ای 

است که در بیشتر موارد مغفول واقع شده است.

نقد، ضرورتی برای تحول در آموزش وپرورش

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

اثر کاندیــد ۱۰- از اندام گفتاری- ضربه ای در کاراته- 
جواب طفره آمیز ۱۱-  ساقه زیرزمینی ریواس- مدفن 
شاه نعمت االله ولی- این ویتامین به جذب کلسیم در 
بدن کمک می کند ۱۲- معادل فارسی کاور- رشته ای 

در موســیقی- الهــه مــاه و جنگل در اســاطیر روم
صندوقچــه خاکســتر-  عربــی-  ضمیــری   -۱۳
۱۴- حاصل- دارای طراوت و تازگی- وسیله نخ ریسی 

۱۵- از ادات پرسش- دنباله رو- نطق کردن. 
افقي:

 ۱- نوعی پارچه پنبه ای- مرد بی زن- از ملزومات 
اداری ۲- از نفیرش مرد و زن نالیده اند- یکی از ســه 
خواهر نویســنده انگلیســی و خالق داستان جین ایر 
۳- فهمیده- ششمین خلیفه عباسی- دوستی مجدد 
پس از قهــر ۴- کهن ترین قســمت اوســتا- بیش- 
هواپیمای سریع  ۵- تجزیه شیمیایی- امپراتور دیوانه 
روم- از بند رســته ۶- از الفبای فارســی- از اجزای 
آجیل- کلمه پرسشــی۷ - ســیخونک- از مشــاغل 
رادیویــی- فراخ و گشــاده ۸- جان هــا- چاه عرب- 
مامان ۹- صحیح- از هنرمندان رشــته موســیقی- 
چاشــنی غذایی ۱۰- دختران عرب- کلیپس- پختن 
۱۱- دورافتــاده- بــرودت- پنکه دســتی ۱۲- ضمیر 
ســوم - نوعــی دســتگاه مخابراتی- ادویــه معطر
 -۱۴ هدیــه دادن  بهانه تراشــی-  ثروتمنــد-   -۱۳
دچار رنج و ســختی  شــدن- درخت زبان گنجشک

۱۵- بیشه- روشن و درخشان- ینگه دنیایی. 
عمودي:

۱- ســمینار- پایین شلوار- مشــعل جوشکاری 
۲- جگر ســفید- ناشــی و بی تجربه- شــهری در 
شهرستان دماوند ۳- واحد نظامی- خویشاوندی- 
بیان کــردن-  متملــق-  و  چاپلــوس   -۴ مقابــل 
رحم کردن ۵- نیم ساعت! - از بیماری های عفونی 
خطرناک- دین برتر ۶- قطع طریق- به دریای خزر 
می ریــزد- زمینه ۷- ســیب آذری- دم گوســفند- 
آلبومی ماندگار با آواز اســتاد شــجریان ۸- زینک- 
مقــدار پــول در جریان در یک کشــور- بخشــودن 
۹- بیزار- نوعی از نژاد ســگ- نویســنده فرانسوی 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.
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باید برای عاشق شــدن به تمام انسان ها، قدم برداری. عشق را زمزمه 
کن که بدون  عشــق نفس بی معناست. باید عشــق را آفرید، باید عشق 
را نثار کرد، باید عاشــقانه شــنید. من یک فرهنگی هســتم با زخم هایی 
بســیار، بر دل و جان که در بســیاری از طنزها، دیگران به آن خندیده اند! 
تلخندهایــی گاه از جنــس تمســخر، دربــاره حقوق ماهانــه ام، کلاس 
کودکانه و ســاده اما مقدس و خاطره انگیزم، تخته  ســیاه و سفید و گچ 
و لباس های ســاده، اما نقش گرفته از اثر گچ و دستانی زحمت کش، اما 
همیشه خط خطی شده با خودکار، بارها تلخندها درباره جایگاه طبقاتی 
و اجتماعی خــودم و همکارانم و خانواده ام را شــنیده ام، اما، همراه با 
دیگران از ته دل خندیده ام؛ خنده ای نه از سر شوق که از اندوهی نهفته 
کــه گفته اند: «خنده تلخ من از گریه غم انگیزتر اســت...» بماند؛ اینها را 

گفتم که نگویند دردآشنا نیستم، اما حرف دلم امروز چیز دیگری است.
همیشــه ســخنان بســیاری از بزرگان تعلیم و تربیت می شنیدیم که 
جایگاه آموزش و پرورش بســیار والاســت. مدرسه کارخانه انسان سازی 
است. اگر می خواهید کشوری رشد کند، به آموزش و پرورش آن بها دهید. 
اگر می خواهید ارزشی فرهنگ سازی شود، به کتب درسی اضافه اش کنید. 
ولی همیشه نمی دانســتیم چطور؟! همیشه می گفتند؛ آموزش و پرورش 

نخ نما و فرســوده ای که صدساله شده، باید تکانی بخورد و پویا شود. اما 
هربار که نیم خیز می شد، امروز و فردا کردن ها، بایدها و نبایدها و شایدها، 
اگرها و اماها، می شودها و نمی شودها، بودجه داریم و نداریم ها و خیلی 
سبک، سنگین کردن های دیگر، خصوصا از سوی سایر نهادها و ارگان ها و 

وزارتخانه های خارج از این سیستم، آن را سر جایش می نشاند.
روی ســخنم با برخی مدارس خــاص و غیرانتفاعی و دارای حامی 
و چه و چه نیســت، درواقع کل سیســتم آموزشی را می گویم که درکل 
نیاز به یک ازجابرخاســتن و گردوخاک از خــود تکاندن دارد. اکنون که 
شــرایط پیش آمده موجب شــده تا مدارس سنتی، تعطیل شوند و همه 
به فکر یافتن شــیوه های جدید آموزشــی و کاربســت آنچه می شود در 
اختیار گرفت افتاده اند، اکنون که همه به فکر تکاندن بدنه آموزشی این 
وزارتخانه تا اکنون مظلوم مانده افتاده اند، اینک، همه آنهایی که تربیت 
شده و محصول همین خانواده اند دعوت شده اند تا دست در دست هم 
بدهند، زیرســاخت هایی را برای شیوه ای جدید از آموزش برنامه ریزی و 
عملی کنند، احساس می کنم! دارد یک چیزی می شود! کرونا اگر نفس 
خیلی از عزیزانمان را گرفت، اما باعث شد ریه های آموزش وپرورش باز 

شود و نفسی تازه کند.
 دوســتان امروز مــا گرچه عجولانه و پرشــتاب عمــل کردیم، ولی 
پرچمــداران تغییراتی هســتیم که آیندگان از آن بســیار بــه نیکی یاد 
خواهنــد کرد. خاطــرات این روزهای ســخت را که بایــد جور حرکت 
لاک پشــتی سال های قبل را بکشــیم، خوب به یاد داشته باشیم، چراکه 
گرچه ســخت و عجولانه، اما تکانی به تن رنجور این سیستم داده شد. 

گرچه مشکلاتی در این شبکه نوپا، بومی و انحصاری وجود دارد، ولی به 
دلیل تغییروتحولاتی که در آموزش وپرورش نخ نما با شــیوه های سنتی 
که داشت، ایجاد می کند و آن را با جهشی به جلو می راند، قابل ستایش 

و دفاع است.
به هرحــال قدم های بلند، بهای خود را دارد. ما که همیشــه جویای 
تغییرات و به روزشــدن آموزش وپــرورش بوده ایم، به حکــم الخیر فی 
ما وقــع، اتفاقات پیش آمده را به فال نیــک می گیریم و از آن حمایت و 
دفاع می کنیم. همه تلاش می کنیم نقاط ضعفش را منعکس و برطرف 
کــرده و نکات مثبت آن را تقویت کنیم. این تغییــرات به زعم بنده نوید 
افقی روشــن و تغییراتی ارزشمند در عرصه تعلیم و تربیت خواهد بود. 
بدون خستگی و با امید به آینده بهتری برای سرزمینمان به جلو حرکت 
خواهیم کرد. نترســید! خسته نشــوید! انگیزه تان را حفظ کنید که امروز 
تعلیم و تربیت برای جانی تازه  گرفتن به مدد ما نیاز دارد. آگاه باشیم که 
امــروز، مردم و آیندگان ما را قضــاوت خواهند کرد. امروز ما اگر بتوانیم، 
به ما اعتماد خواهند کرد و اگر سســتی کنیم، شــاید دیگر هرگز فرصت 
مشــابهی برای دست بر زانوگذاشــتن و برخاســتن پیدا نکنیم. این یک 
فرصت اســت دوستان، غنیمت شماریمش. بیایید از جریان پیش آمده با 
تمام قوا حمایت و دفاع کنیم و خانواده های خسته از سختی های زمانه 

را آگاه و همراه کنیم. 
این حرکت ســینه های سپرشده می خواهد و حامیانی دل سوخته، اگر 
به دنبال آســایش و فراغت خیالی، نه، اما اگر دردآشنا و از جنس مایی، 

بسم االله، این گوی و این میدان، آماده شوید. 

دل نوشته یک فرهنگى در ایام تعطیلى مدارس

 هاله سمواتى
 مدیر دبستان قدوسى

۱۴۳
حسین ثقفى . معلم بازنشسته


